Si è introdotta così la distinzione tra la professione solenne e la professione semplice: distinzione che, a torto o a ragione, dura tutt'ora. Agli effetti della solennizzazione della professione religiosa si richiedeva che il religioso entrasse in una Famiglia religiosa, come garanzia che avrebbe osservato l'impegno della sua professione.¹²

Con il Concilio di Trento la Chiesa si è resa conto, *finalmente*, che la vita religiosa non è possibile senza vita comunitaria, in una Famiglia religiosa debitamente approvata.¹³

In forza dei provvedimenti tridentini la professione religiosa e l'ascrizione del religioso a una Famiglia religiosa devono coincidere e la Chiesa si rende direttamente responsabile della disciplina religiosa nelle diverse Famiglie religiose, che non sono più autonome, ma sono a disposizione della Chiesa per l'emissione e la realizzazione della professione religiosa di coloro che intendono dedicare la loro vita al culto e al servizio di Dio.

In questa nuova posizione dottrinale i religiosi vengono costi-

¹¹ Cfr. *Liber Sextus*, c. unic., III, 15: « Non igitur... praesentia declarandum duximus oraculo sanctionis, illum solum votum debere dici solemne, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod solemnitatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam, *factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbatis* ».

¹² Cfr. S. THOMAS Aquin., *Summa Theologiae* II, II, q. 88, art. 7: « Unde solemnitas voti attenditur secundum aliquid spirituale, quod ad Deum pertineat; idest secundum aliquam spiritualem *benedictionem* vel *consecrationem* (i due termini sono usati nel senso di sinonimi), quae ex institutione Apostolorum adhibetur in professione *certae regulae* ». Cfr. con maggior evidenza probativa la nota precedente.

¹³ Cfr. Concilium Tridentinum, sess. XXV, cap. XV *De Regularibus et Monialibus*, Mansi, vol. 33, col. 177: « In quacumque religione, tam viro- rum quam mulierum, professio non fiat ante decimum sextum aetatis annum expletum, nec qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem antea facta sit nulla nullamque inducat obligationem ad alicuius regulae vel ordinis observationem, aut ad alios quoscumque effectus ».

tutti in una condizione di parità giuridica e non si dovrebbe più parlare di distinzione tra professione solenne e professione semplice: un'unica professione (solenne, perpetua per sua natura, con le conseguenze giuridiche acquisite dalla dottrina canonistica).